
 

 

  R O Z D E Ľ O V N Í K  

    

 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo  Vybavuje  Dátum  

            7600/           /60304/2021                   Ing. Simon                                       

 

Vysvetlenie informácií č. IV 

Predmet zákazky s názvom:  

Oprava mosta ev. č. 11 – 218 cez Prašný potok, Krásno nad Kysucou 

 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie  

č. S45 pod označením 2021/S 045-109474 zo dňa 05.03.2021 a v elektronickom Vestníku Úradu pre 

verejné obstarávanie pod č. 62/2021 zo dňa 08.03.2021 pod označením 14938 – MSP.(ďalej len 

„Oznámenie“).  

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene                

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcu 

nasledovné informácie:  

(Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcu.)  

  

Otázka č. 1: 

V zmysle SP Časť B.1 – Opis predmetu zákazky, bod 3. je termín dodania predmetu obstarávania 10 

týždňov odo dňa začatia realizácie prác. Zároveň verejný obstarávateľ v tomto bode 3 uvádza , že pre 

práce na ceste  I/11 v km 423,588 v intraviláne mesta Krásno nad Kysucou, nie je potrebné riešiť 

obmedzenie dopravy, nakoľko ide o most s presypávkou. Vzhľadom na skutočnosť, že realizácia diela 

je priamo závislá od dostupnosti a lehoty dodania tubosiderov, vloženia tubosiderov do jestvujúceho 

profilu mosta a následného vyplnenia novej klenby betónom, je z pohľadu skúseného zhotoviteľa 70 

dňová lehota realizácie diela veľmi kritická. Máme zato, že takto stanovená lehota žiaľ núti záujemcov 

zakalkulovať do svojej ceny akceleračné opatrenia vrátane rizikovej prirážky (pričom oprava tohto 

mosta na ceste I/11 si nevyžaduje ani obmedzenia dopravy, ktoré by nútili verejného obstarávateľa 

neprimerane skracovať lehotu výstavby), čo spôsobí zbytočné navýšenie ponúk uchádzačov                          

a v konečnom dôsledku môže znamenať nehospodárne nakladanie s verejnými prostriedkami.  

V súťažných podkladoch nie je tiež uvedené do kedy od podpisu ZoD je zhotoviteľ povinný prevziať 

stavenisko a následne začať s prácami. Toto je dôležite poznať, keďže lehota výstavby je kriticky krátka 

a preto bude potrebný dlhší čas na dôslednú prípravu (objednanie, výrobu a dodanie materiálov,...) 

Z hľadiska hospodárnosti a za účelom reálneho vyhotovenia diela v zmluvou stanovenom čase                    

a predpísanej kvalite, žiadame VO aby predĺžil lehotu realizácie diela o 3 týždne  a termíny prevzatia 

staveniska a následného nástupu na práce boli zohľadnené v návrhu ZoD nasledovne: 

•odovzdanie a prevzatie staveniska: do 30 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy bez ohľadu na 

klimatické podmienky s tým, že zmluvné strany sa zaväzujú vykonať písomný zápis z odovzdania                            

a prevzatia staveniska samostatne (osobitne)      

  

    

      

      



Strana 2 z 3  
  

•začatie vykonávania Diela: do 7 dní odo dňa písomného prevzatia staveniska Zhotoviteľom  

•vykonanie Diela: do 13 (trinástich) týždňov odo dňa písomného prevzatia staveniska Zhotoviteľom.   

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Na základe všetkých nižšie uvedených ustanovení súťažných podkladov verejný obstarávateľ považuje 

dobu prípravy na vykonanie stavebných prác na diele a lehotu na vykonanie diela v trvaní 10 týždňov 

za dostatočnú a nebude meniť uvedené termíny: 

V časti B.1 bod 3 súťažných podkladov je uvedené, že termín plnenia predmetu obstarávania je 10 

týždňov odo dňa začatia realizácie prác.  

 

V časti B.3 bod 2.1 súťažných podkladov je uvedené, že zhotoviteľ sa zaväzuje, že uskutoční stavebné 

práce na diele v  termíne určenom objednávateľom a v súlade so vzájomne odsúhlaseným 

harmonogramom prác, ktorý ako neoddeliteľná súčasť tvorí Prílohu č. 1 tejto zmluvy, a to najneskôr 

do 10 (desať) týždňov odo dňa začatia realizácie prác. 

 

V časti B.3 bod 2.4 súťažných podkladov je uvedené, že 2.4 objednávateľ sa zaväzuje odovzdať 

zhotoviteľovi priestor, ktorý je počas uskutočňovania prác na diele určený na vykonávanie týchto prác 

zhotoviteľom (ďalej len „stavenisko“) minimálne 5 (päť) pracovných dní pred dňom začatia 

vykonávania diela podľa harmonogramu prác podľa bodu 2.1 tohto článku zmluvy. 

 

V časti B.3 bod 2.5 súťažných podkladov je uvedené, že zhotoviteľ je povinný začať vykonávať stavebné 

práce na diele najneskôr do 5 (piatich) pracovných dní odo dňa zápisničného odovzdania a prevzatia 

staveniska. 

 

Otázka č. 2: 

Podľa SP Časť B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky, Zmluvy o dielo, čl.VI bod 6.3 sa 

uvádza : „Uznanie reklamovanej vady diela je zhotoviteľ povinný písomne potvrdiť do 14 (štrnásť) dní 

odo dňa doručenia reklamácie, pričom v prípade neuznania reklamovanej vady, je zhotoviteľ povinný 

objednávateľovi oznámiť odmietnutie uznania vady s odôvodnením v uvedenej 14 (štrnásť) dňovej 

lehote.“  

Rozumieme tomu správne, že v prípade odmietnutia uznania vady z titulu podloženého a riadne 

zdôvodneného technického popisu vady o tom, že táto vada nevznikla zavinením zhotoviteľa na novo-

budovanej časti opravovaného mosta, ale sa vyskytla na pôvodnej časti konštrukcie alebo                                     

je spôsobená degradáciou častí pôvodnej konštrukcie mosta, nebude zhotoviteľ za túto vadu v zmysle 

čl.VI zodpovedať, pričom sa neuplatní bod 4.6.1 a súvisiace.  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Zmluvné strany sú pri plnení predmetu Zmluvy o dielo povinné/oprávnené postupovať v súlade                            

s ustanoveniami tejto Zmluvy o dielo. Keďže uchádzačom položená otázka môže byť ovplyvnená 

mnohými inými/ ďalšími okolnosťami, verejný obstarávateľ nie je oprávnený v súčasnej dobe na 

uvedených prípadoch určovať konanie zmluvných strán v budúcnosti. Verejný obstarávateľ  má za to, 

že v súťažných podkladoch jasne definoval dielo, jeho vykonanie, ako aj úpravu práv a povinností 

vyplývajúcich zmluvným stranám zo Zmluvy o dielo. 

 

Otázka č. 3: 

Vzhľadom na rozsiahlosť projektu a náročnosť technologických postupov pri realizácii prác, by sme 

chceli požiadať o primerané predĺženie lehoty na predkladanie ponúk minimálne o 4 pracovné dni. 

Nakoľko aj vzhľadom na sviatok Veľkej noci , s ktorou sú spojené dva dni štátnych sviatkov, prídeme     

o dva pracovné dni, ktoré by mohli využiť na kvalitné ocenenie prác a vypracovanie ponuky, rovnako 

komunikácia s poddodávateľmi aj samotným verejným obstarávateľom bude ukrátená v celkovo o štyri 

dni. 

 



Strana 3 z 3  
  

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ vyhovuje požiadavke záujemcu a upravuje lehoty na predkladanie ponúk                   

a otváranie ponúk uvedené v Oznámení nasledovne:  

  

1.) v bode IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť verejný obstarávateľ určuje nový 

termín nasledovne:  

  

Dátum a čas: 15.04.2021 10:00 hod.  

 

2.) v bode IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledovne:  

  

Dátum a čas: 15.04.2021 13:00 hod. 

 

Vyššie uvedená zmena je realizovaná formou uverejnenia Redakčnej opravy k Oznámeniu a bude 

zároveň oznámená všetkým známym záujemcom. 

 

 

 

 

 

 

S pozdravom                 

                                .......................................................... 

                    JUDr. Adam Nociar, MPH  

     vedúci odboru verejného obstarávania 


